
 

 1 

Pielikums Nr.6.2. 

MSAF 
līdzekļu izmantošanas  

vadlīnijām 

 

NOSLĒGUMA PĀRSKATS PAR PROJEKTA ĪSTENOŠANU 

 
 

 

Projekta nosaukums:  „Latvijas mednieku interešu pārstāvniecība 

starptautiskajās nevalstiskajās medību organizācijās” 

Projekta īstenotājs: Latvijas Mednieku asociācija 
 

 
1. Piešķirtā finansējuma apstiprinājums 
 
Finansēšanas līguma/vienošanās  

numurs datums 

2020/59 09.03.2020. 

 
 

2. Informācija par projekta finansējuma apjomu  
 

MSAF finansējums, EUR Projekta kopējas izmaksas, EUR 

Piešķirtā summa 13 573.00 17 107.04 

Izlietotā summa   13 573.00   

Atlikums   0   
 

 
3. Projekta īstenošanas laiks 

 

No 2020.gada 9. marta līdz 2020.gada 15. novembrim 
 

 

 

 
 



 

 2 

4. Projekta īss apraksts (ietver informāciju par projekta ieviešanas ģeogrāfisko vietu, mērķiem, sasniegtajiem rezultātiem un projekta ilgtspēju) 

 

 

Projekta mērķis ir ilgtermiņa mūsu mednieku interešu pārstāvniecība un iespēju attīstība sadarbībai ar dažādām starptautiskajām nevalstiskajām 
organizācijām. Projekta ietvaros Latvijas mednieku intereses tiek koordinētas un pārstāvētas starptautiskajās nevalstiskajās organizācijās, galvenokārt FACE 
(ES medību un dabas aizsardzības asociāciju federācija) un CIC (Starptautiskajā medību un medījamo dzīvnieku aizsardzības komiteja). Mūsu mērķis ir 

nodrošināt informācijas apmaiņa starp Latvijas Mednieku asociāciju un starpvalstu mēroga organizācijām. Latvijas Mednieku asociācija ar savu dalību šajās 
organizācijās atbalsta to darbību ES līmeņa institūcijās (Eiropas Parlaments un Eiropas Komisija).  
Projekta uzdevumi: nodrošināt sadarbību starp Latvijas medniekiem un starptautiskajām nevalstiskajām organizācijām, piedalīties Latvijas mednieku 
aktuālu problēmu risināšanā starptautiskajā līmenī, kā arī ņemt dalību dažādos starptautiska mēroga pasākumos un organizēt informatīvus pasākumus 

Latvijā, tādējādi nodrošinot starptautiskajiem ekspertiem izpratni/sapratni par Latvijas medību saimniecības īpatnībām, savukārt mūsu medniekiem par 
nepieciešamību un ieguvumiem darboties starptautiskajās nevalstiskajās organizācijās. 
Nodrošināt starptautisko kontaktu koordināciju. Iepriekšējos gados ir nodibināti labi kontakti ar medību organizācijām dažādās valstīs, tādējādi ļaujot 
maksimāli ātri gūt informāciju nepieciešamības gadījumā. 

Rezultāti: Saņemtā informācija no pirmavotiem par medību saimniecības starptautiskā mēroga attīstības tendencēm tiks analizēta kā to atbilstības un 
piekritības piemērojamība Latvijas mērogiem, kā arī ES normu un ieteikumu ieviešanas vajadzība un pamatotība Latvijas likumdošanā.      
 

 

5. Projekta ietvaros veiktie pasākumi saskaņā ar darba uzdevumiem 

 

Darba uzdevums Veikto pasākumu apraksts  
Pasākuma rezultāts  

(ietekme uz sabiedrību, ieguldījums medību 
saimniecības attīstībā.) 

Pasākuma un rezultāta 

dokumentāls apliecinājums 

(līgumu, rēķinu u.c. dokumentu 
datums, nr., priekšmets) 

1. posma uzdevumi: 

 

1. Piedalīties FACE valdes 

sēdēs. (29.janvāris, Dortmunde, 

Vācija; 23. jūnijs, Brisele) 

 29.janvārī Dortmundē notika FACE valdes 
sēde, kurā diskutēts par vairākiem būtiskiem 
jautājumiem 

- FACE finanses un iespējas uzlabot situāciju 
ar dažādiem projektiem, piemēram, iespēja 
kļūt par “FACE draugu” 
- svina munīcijas izskaušana, situācija dažādās 

valstīs un EK nostāja. Tāpat tika diskutēts par 

 

 
Aktīvi piedaloties sanāksmēs un paužot 

savu nostāju, Latvija Eiropas arēna tiek 
uzskatīta par būtisku spēlētāju, ar ko 
rēķināties, neskatoties uz to, ka Eiropas 
līmenī procentuāli mēs pārstāvam tikai 

nelielu Eiropas mednieku daļu.  

28.01.2020. Čeks 123/154 – 
Benzīns 95E – 119.68 EUR 
 

05.03.2020. Vienošanās Nr. 03-
03/2020 par pakalpojumiem, 
kas saistīti ar darījumu 
organizēšanu un informatīvā 

materiāla sagatavošanu dalībai 



 

 3 

to, lai tiktu labota esošā FACE pozīcija. 
Dānija un Nīderlande svinu jau izskāvušas, bet 
šo valstu situācija nav salīdzināma ar citām 

valstīm, kur ir dažādi apstākļi 
- lielie plēsēji – svarīgs diskusijas objekts visā 
Eiropā. Daudzās valstīs pieaudzis lielo plēsēju 
skaits, bet medību iespējas joprojām ir 

ierobežotas, kas rada konfliktus  
 
29.janvāris, Dortmunde 
Darba grupa – finanšu projektu piesaistīšana 

medību organizācijām 
Tikšanās ar lielākajiem pasaules munīcijas un 
ieroču ražotājiem, diskusija par iesaistīšanos 
dažādos projektos un atbalstītāju piesaistīšana.  

 

 
Sanāksmēs vienmēr Latvijas Mednieku 
asociācija aktīvi informē par situāciju 

saistībā ar ĀCM, un šajā ziņā mēs Eiropas 
medniekiem varam sniegt būtisku 
informāciju, kas noderēs, ja vīruss izplatās 
tālāk.  

 
Tāpat ir izdevies sekmīgi kontaktēties ar 
Latvijas eiroparlamentāriešiem, aicinot 
nebalsot par medniekiem nelabvēlīgiem 

jautājumiem.  
 
Projekta ietvaros  ir izdevies uzlabot  
sadarbību  ar Eiropas un tuvējām 

kaimiņvalstīm, organizētas tikšanās, 
nodrošināta operatīva aktuālās 
informācijas aprite un iesaistīšanās aktuālu 
jautājumu risināšanā ekspertu, 

konsultāciju, pārstāvju līmenī, kuri 
vajadzības gadījumā iesaistās jautājumu 
risināšanā un sniedz konsultācijas.  
  

Piedaloties starptautisko nevalstisko 
organizāciju pasākumos, veicot 
informācijas apmaiņu, sniedzot 
informāciju par situāciju Latvijas medību 

saimniecībā, Latvija sevi pierādīs kā 
zinošu un kompetentu partneri 
starptautiskai sadarbībai medību jomā. 
 

starptautisko projektu 
organizētajās tikšanās 
 

26.03.2020. Rēķins Nr. L16/03-
1 – Darījumu brauciena 
organizēšana uz Dortmundi (L. 
Dombrovska, 29.01.2020.) – 

800.00 EUR 
 
26.03.2020. Rēķins Nr. L17/03 
– Darījumu brauciena 

organizēšana uz Dortmundi (L. 
Dombrovska, 31.01.2020) – 
697.00 EUR 
 

04.08.2020. Rēķins Nr. L03/08 
– Informatīvā materiāla 
sagatavošana dalībai FACE 
valdes sēdē saskaņā ar 

Vienošanos Nr. 03-03/2020 – 
61.67 EUR 
 
2020. gada 20. novembrī 

PIEŅEMŠANAS-
NODOŠANAS AKTS 
(2020.gada 5.marta Vienošanās 
Nr. 03-03/2020) 

 
 

2. Piedalīties FACE biedru 

sapulcē (1.-3.aprīlis Varšava, 

Polija) 

PĀRCELTS  



 

 4 

 

3. Pēc nepieciešamības 
piedalīties vienā vai vairākās 

FACE tehnisko darba grupu 

tikšanās, kuru datumi vēl nav 

noteikti. Šīs tehniskās darba 

grupas ir – komunikācija, lielie 
plēsēji, dzīvnieku labturība un 

veselība, “Putnu” un “Biotopu” 

direktīvas. Ja nav iespēja 

piedalīties tehniskajās darba 

grupās, būtiski ir apmeklēt 

vienu Eiropas Parlamentā 
izveidotās intergrupas darba 

grupas sēdē, ko rīko regulāri 

par dažādām tēmām. Tēma pēc  

izvēles atkarībā no aktualitātes 

Latvijai.  
 

4. Pēc FACE pieprasījuma 

sagatavot informāciju par 

dažādiem medību saimniecības 

vai šaujamieroču aprites 
jautājumiem. 

 

5. Informēt Latvijas medniekus 

par starptautisko organizāciju 

aktuālajiem jautājumiem 

dažādos plašas saziņas 
līdzekļos. 

 

1. Lielbritānija plāno pilnībā izskaust svina 
munīcijas lietošanu gludstobra ieročiem 
Lielbritānijas Medību un dabas aizsardzības 

asociācija paziņojusi, ka Lielbritānija 
nolēmusi piecu gadu laikā izskaust svina 
munīcijas un plastmasas konteineru lietošanu, 
šaujot ar gludstobra ieroci jebkādu dzīvnieku 

medībās. 
Asociācijas izplatītajā paziņojumā lasāms, ka 
ņemot vērā savvaļas dzīvniekus, vidi, un lai 
nodrošinātu veselīgāku medību produktu tirgu, 

nolemts izbeigt gan svina munīcijas, gan 
vienreiz lietojamo plastmasas konteineru 
lietošanu gludstobra šaujamieročiem piecu 
gadu laikā. 

  
Pirms vairākiem gadiem nolemts attiekties no 
svina munīcijas lietošanas mitrājos un šis ir 
nākamais solis – pauž Lielbritānijas Medību 

un dabas aizsardzības asociācija. Jau ir 
pieejami bioloģiski noārdāmi konteineri 
tērauda munīcijai, kas nodrošina labu 
ballistiku un nepieciešamo medījuma 

apstādināšanu. Tas liecina, ka attiekšanās no 
svina un plastmasas izmantošanas ir 
iespējama. Šī ir iespēja uzņemties iniciatīvu un 
nodrošināt mednieku kopienas reputāciju 

dabas aizsardzībā. 
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/lielb
ritanija-plano-pilniba-izskaust-svina-

11.06.2020. DOK. 
#00010120191 – iOS 
piederumi – 105.00 EUR 

 
03.07.2020. Čeka numurs: 
2529866 – Dīzeļd. Miles – 
72.55 EUR 

 
10.07.2020. Čeka numurs: 
1578204 – Dīzeļd. Miles – 
49.18 EUR 

 
21.07.2020. Rēķins Nr. L11/07 
– Informatīvā materiāla 
sagatavošana tiešsaistes 

vebināru vajadzībām saskaņā ar 
Vienošanos Nr.03-03/2020 – 
700.05 EUR 
 

31.07.2020. Rēķins Nr. L15/07 
– Informatīvā materiāla 
sagatavošana medību 
konferences vajadzībām 

Austrijā par situāciju Latvijā, 
par sasniegumiem un kļūdām, 
cīnoties ar Āfrikas cūku mēri 
saskaņā ar Vienošanos Nr. 03-

03/2020  - 204.00 EUR 
 
31.07.2020. Rēķins Nr. L16/07 

https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/lielbritanija-plano-pilniba-izskaust-svina-municijas-lietosanu-gludstobra-ierociem-1236/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/lielbritanija-plano-pilniba-izskaust-svina-municijas-lietosanu-gludstobra-ierociem-1236/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/lielbritanija-plano-pilniba-izskaust-svina-municijas-lietosanu-gludstobra-ierociem-1236/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/lielbritanija-plano-pilniba-izskaust-svina-municijas-lietosanu-gludstobra-ierociem-1236/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/lielbritanija-plano-pilniba-izskaust-svina-municijas-lietosanu-gludstobra-ierociem-1236/


 

 5 

municijas-lietosanu-gludstobra-ierociem-1236/ 
 
 

2. Poļu mednieki cīnās par jauno mednieku 
paaudzi 
Jau divus gadus Polijā ir spēkā Medību likuma 
norma, kas aizliedz medībās piedalīties 

jauniešiem līdz 18 gadu vecumam. 
Taču tikai kopš bērnības bērnus iepazīstinot ar 
medībām var izaudzināt zinošu un atbildīgu 
jaunu mednieku paaudzi. Ienākot mežā pēc šī 

vecuma, jaunietis neko nezina par saskarsmi ar 
savvaļas dzīvniekiem un dabas likumiem, kas 
valda mežā. Viņam nav ieaudzināta medību 
kultūra, cienīga attieksme pret dzīvo dabu. 

Viņam nav priekšstata, cik būtiska ir robeža 
starp dzīvību un nāvi un kādas var būt cilvēka 
rīcības sekas. 
  

Tagad Polijas Mednieku asociācija kopā ar 
Eiropas Medību un dabas aizsardzības 
asociāciju federāciju (FACE) aktīvi 
darbojusies, lai ieviestu izmaiņas Polijas 

Medību likumā ar mērķi  atcelt aizliegumu 
bērniem piedalīties medībās. Likumprojekts 
izskatīts Polijas Parlamenta apakšpalātā. Šis ir 
tikai pirmais solis pretim tam, lai tiktu atcelti 

nepamatotie aizliegumi. 
  
Polijas piemērs kārtējo reizi apliecina, cik 
svarīgi lai valstī būtu spēcīga medniekus 

– Tulkošanas pakalpojumi 
informatīvā materiāla 
sagatavošanai saskaņā ar 

Vienošanos Nr.03-03/2020 – 
256.67 
 
03.08.2020. Rēķins Nr. L01/08 

– Informatīvā materiāla 
sagatavošana dalībai Eiropas 
Parlamenta intergrupas sēdēs 
saskaņā ar Vienošanos Nr. 03-

03/2020 – 153.33 
 
04.08.2020. Rēķins Nr. L02/08 
– Informatīvā materiāla 

sagatavošana publicēšanai 
mājas lapā www.latma.lv 
saskaņā ar Vienošanos Nr. 03-
03/2020 – 388.14 EUR 

 
 

https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/lielbritanija-plano-pilniba-izskaust-svina-municijas-lietosanu-gludstobra-ierociem-1236/
http://www.latma.lv/
http://www.latma.lv/


 

 6 

pārstāvošai organizācija un kādēļ mums 
vajadzīga FACE! Savlaik Polijā medniekus 
ierobežojošās likuma normas tika noteiktas 

tieši mednieku organizāciju bezdarbības un 
sašķeltības dēļ. 
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/polu
-mednieki-cinas-par-jauno-mednieku-paaudzi-

1267/ 
 
3. Nesekmīgi Covid 19 aizsegā vēlas aizliegt 
medības 

Eiropas parlamenta kreisi noskaņota deputātu 
grupa, kas orientēta uz radikālu "zaļo" ideju 
paušanu, bija iesniegusi priekšlikumu aizliegt 
savvaļas dzīvnieku tirdzniecību un patēriņu 

uzturā, mēģinot ierobežot Covid 19 pandēmiju 
Ja aizliegums tiktu atbalstīts, tam varētu būt 
tālejošas un globālas sekas attiecībā uz 
medībām un Eiropas dabas aizsardzību. 

  
Savā priekšlikumā deputātu grupa norādīja, ka 
savvaļas dzīvnieku tirdzniecība un audzēšana 
rada risku sabiedrības veselībai. Viņuprāt 

pastāv riski dzīvnieku vidē esošai zoonozei 
šķērsot starpsugu barjeru un kļūt par cilvēku 
saslimšanu. Tāpēc deputātu grupa aicināja 
Eiropas parlamentu un Eiropas Komisiju 

atbalstīt ES mēroga aizliegumu attiecībā uz 
savvaļas dzīvnieku tirdzniecību tirgos, kā arī 
šo dzīvnieku izmantošanu medicīnā, turēšanu, 
importu un eksportu, patērēšanu uzturā. 

https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/polu-mednieki-cinas-par-jauno-mednieku-paaudzi-1267/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/polu-mednieki-cinas-par-jauno-mednieku-paaudzi-1267/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/polu-mednieki-cinas-par-jauno-mednieku-paaudzi-1267/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/polu-mednieki-cinas-par-jauno-mednieku-paaudzi-1267/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/polu-mednieki-cinas-par-jauno-mednieku-paaudzi-1267/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/polu-mednieki-cinas-par-jauno-mednieku-paaudzi-1267/


 

 7 

  
Balsojumā Eiropas Parlaments nosūtīja 
skaidru ziņu dzīvnieku tiesību aizstāvju 

grupai, kas mēģināja šādi ierobežot medības 
un ilgtspējīgu savvaļas dzīvnieku izmantošanu 
Eiropā Covid 19 aizsegā, 449 deputātiem 
balsojot "pret" šo priekšlikumu. 186 deputāti 

balsoja "par", 53 atturējās. 
  
Vakar Eiropas Medību un dabas aizsardzības 
asociāciju federācija (FACE) sazinājās ar 

Eiropas Parlamenta deputātiem norādot, ka 
Eiropā jau pastāv strikti un harmonizēti 
noteikumi attiecībā uz Eiropas Savienības 
dzīvnieku veselību un pārtikas drošību. Ir 

noteikumi, kas regulē dzīvnieku izcelsmes 
produktu izmantošanu, nosakot ļoti augstus 
standartus attiecībā uz sabiedrības veselību. 
Tas attiecās arī uz savvaļas dzīvnieku 

tirdzniecību gan ES iekšienē, gan uz 
dzīvniekiem, kuri tiek importēti. 
  
Aizliedzot Eiropas Savienībā pārtikā izmantot 

savvaļas dzīvniekus, tam būtu tālejošas 
negatīvas sekas attiecībā uz dabas aizsardzību 
un arī medībām un makšķerēšanu, kas ir 
nacionālajā līmenī ļoti regulētas nodarbošanās. 

  
FACE paredz līdzīgus mēģinājumus Covid 19 
aizsegā aizliegt medības gan nacionālajā, gan 
Eiropas līmenī un rūpīgi sekos līdzi situācijai 



 

 8 

un darīs visu iespējamo, lai tas nenotiktu.     
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/nese
kmigi-covid-19-aizsega-velas-aizliegt-

medibas-1269/ 
 
 
4. Lietuvā vēlas atļaut medības ar loku. 

LATMA atbalsta kaimiņvalsts medniekus 
 
9. maijā Lietuvā stājās spēkā grozījumi 
medību noteikumos, kas līdztekus citām 

izmaiņām paredz to, ka sākot ar 2022. gadu 
Lietuvā būs atļautas medības ar loku. Šo 
priekšlikumu atbalstīja vides ministrs Ķestutis 
Mažeiks. 

Līdz 2022. gadam jāizstrādā atsevišķi 
noteikumi, kas reglamentēs medības ar loku 
Lietuvā. 
  

Lietuvas vides aizsardzības un dzīvnieku 
tiesību aizstāvju organizācijas uz notikušo asi 
reaģējušas, izmantojot tos pašus "argumentus", 
ko savlaik izmantoja šādas paša organizācijas 

Latvijā, reaģējot uz grozījumiem Ieroču aprites 
likumā, kas atļauj ar gludstobra šaujamieroci 
medīt 16 gadus veciem medniekiem, kuri 
nokārtojuši kvalifikācijas eksāmenu un 

izpildījuši citas prasības. 
  
Sociālajos tīkos un plašsaziņas līdzekļos radīta 
liela ažiotāža atgalvojot, ka ministrs nav 

https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/nesekmigi-covid-19-aizsega-velas-aizliegt-medibas-1269/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/nesekmigi-covid-19-aizsega-velas-aizliegt-medibas-1269/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/nesekmigi-covid-19-aizsega-velas-aizliegt-medibas-1269/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/nesekmigi-covid-19-aizsega-velas-aizliegt-medibas-1269/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/nesekmigi-covid-19-aizsega-velas-aizliegt-medibas-1269/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/nesekmigi-covid-19-aizsega-velas-aizliegt-medibas-1269/


 

 9 

konsultējies ar "sabiedrību", ka lielākā daļa 
"sabiedrības" ir pret medībām ar loku, 
neraugoties uz to, ka Lietuvā ir teju 30000 

mednieku, pret loka medībām neiebilst arī 
makšķernieki, mežsaimnieki un lauksaimnieki. 
  
Lielākais protestējās ir organizācija "Baltijas 

vilks", kuras eksperts Vaids Balis sarakstē 
apgalvoja, ka mednieki pārstāvot tikai vienu 
procentu Lietuvas iedzīvotāju, bet viņa 
organizācija nepārstāvot pārējos 99 procentus 

un tas, cik viņa organizācijā esot cilvēku nav 
būtiski… 
  
Tas nozīmē, ka vides tiesību un dzīvnieku 

tiesību organizācijas kārtējo reizi runā 
"sabiedrības" vārdā, taču pierādīt, ka tas tā 
patiešām ir, nevar. 
  

Lietuvas mednieki plāno atbalsta akcijas vides 
ministram Ķestutim Mažeikam. Arī Latvijas 
Mednieku asociācija pauž atbalstu Lietuvas 
medniekiem un vides ministram par drosmi 

pieņemt šādus lēmumus. 
  
LATMA uzskata, ka lēmumus par medību 
saimniecības attīstību jāpieņem profesionāļiem 

un nozares ekspertiem. Šāds lēmums ir 
atbalstāms, jo Eiropas Savienībā loka medības 
netiek aizliegtas un tās regulē katra dalībvalsts 
pati.           



 

 10 

 
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/lietu
va-velas-atlaut-medibas-ar-loku-latma-

atbalsta-kaiminvalsts-medniekus-1283/ 
 
 
5. Piedalāmies Austrijas medību konferencē, 

informējot par ĀCM 
 
Austrija ir valsts, kura vēl gatavojas Āfrikas 
cūku mēra epidēmijai, tādēļ tā taujā pēc 

viedokļa un padoma valstīm, kam ir jau 
pieredze cīņā ar Āfrikas cūku mēri.  
Maija vidū bija paredzēta konference, uz kuru 
bija uzaicināts Latvijas pārstāvis, bet 

pandēmijas dēļ konference ieguva pavisam 
citādu formātu.  Par situāciju Latvijā, par 
sasniegumiem un kļūdām, cīnoties ar Āfrikas 
cūku mēri, on-line konferencē stāstīja Linda 

Dombrovska. On-line konference notika 
15.maijā.  
Te saite uz diskusijas labākajiem momentiem.  
 

https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/pied
alamies-austrijas-medibu-konference-
informejot-par-acm-1294/ 
 

 
6. Eiropas Komisija uzbrūk svina munīcijai 
 
23. jūnijā notika diskusijas REACH komitejā 

https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/lietuva-velas-atlaut-medibas-ar-loku-latma-atbalsta-kaiminvalsts-medniekus-1283/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/lietuva-velas-atlaut-medibas-ar-loku-latma-atbalsta-kaiminvalsts-medniekus-1283/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/lietuva-velas-atlaut-medibas-ar-loku-latma-atbalsta-kaiminvalsts-medniekus-1283/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/lietuva-velas-atlaut-medibas-ar-loku-latma-atbalsta-kaiminvalsts-medniekus-1283/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/lietuva-velas-atlaut-medibas-ar-loku-latma-atbalsta-kaiminvalsts-medniekus-1283/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/lietuva-velas-atlaut-medibas-ar-loku-latma-atbalsta-kaiminvalsts-medniekus-1283/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/piedalamies-austrijas-medibu-konference-informejot-par-acm-1294/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/piedalamies-austrijas-medibu-konference-informejot-par-acm-1294/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/piedalamies-austrijas-medibu-konference-informejot-par-acm-1294/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/piedalamies-austrijas-medibu-konference-informejot-par-acm-1294/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/piedalamies-austrijas-medibu-konference-informejot-par-acm-1294/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/piedalamies-austrijas-medibu-konference-informejot-par-acm-1294/


 

 11 

(komiteja, kas atbild par Eiropas ķimikāliju 
regulas ieviešanu). Par spīti ļoti daudziem 
iebildumiem, Eiropas Komisijā notika atbalsta 

balsojums un Eiropas Komisija apgalvo, ka 
saņemts pietiekami liels atbalsts 3. 
priekšlikumam, kas paredz svina munīcijas 
aizliegumu mitrājos. 

Ir izsludināta rakstveida balsošana, kas sākās 
24. jūnijā un ilgs līdz 15. jūlijam. Šajā laikā 
valstu atbildīgajām institūcijām, kas atbild par 
regulas ieviešanu, ir jāsniedz savs viedoklis. Ja 

priekšlikums tiks atbalstīts, Eiropas 
Parlamentam būs trīs mēneši lai sniegtu 
iebildumus. FACE pašlaik uzskata, ka Eiropas 
Parlamentam iebildumu nebūs un pēc šiem 

trim mēnešiem regula stāsies spēkā. 
 
3. priekšlikums paredz aizliegt izmantot 
gludstobra ieročus ar svinu saturošu munīciju 

tuvāk par 100 metriem no jebkura mitrāja. 
Taču pēc Ramsāres konvencijas mitrājs ir 
jebkura lielāka peļķe, ezers, dīķis, grāvis ar 
ūdeni, purvs, kūdrājs… 

 
Pārsteigums ir tas, ka priekšlikums attiecas ne 
tikai uz medībām, bet arī šautuvēm. Tas 
nozīmē, ka pēc 36 mēnešiem, ja priekšlikums 

tiks atbalstīts, lielākajā dāļā Latvijas šautuvju 
būs aizliegta svina munīcijas izmantošana 
šaujot ar gludstobra ieroci. 
 



 

 12 

LATMA sadarbībā ar partneriem kopš 
pagājušā gada rudens ir intensīvi lobējusi šo 
jautājumu gan Eiropas Komisijā, gan 

atbildīgajā Latvijas institūcijā – Latvijas vides, 
ģeoloģijas un meteoroloģijas centrā. Tāpat 
milzu darbu lobijā ir ieguldījusi FACE. 
 

Pašlaik Eiropas Komisijas rīcība atgādina 
totalitārā režīma valstīs pielietotu praksi, kad 
netiek ievēroti demokrātijas principi kādu 
konkrētu mērķu sasniegšanai. Nav veikts 

sociāli ekonomiskais novērtējums, īpaši 
regulas ietekmei uz šautuvju darbību. Par spīti 
tam, ka regulas pirmā panta trešā daļa skaidri 
pasaka, ka regula attiecas nevis uz 

patērētajiem, bet uz industriju un ražotājiem, 
šis ir pirmais gadījums, kad ar REACH regulu 
mēģina kontrolēt gala patērētājus. Uz šo 
neatbilstību norādījusi arī FACE. 

 
FACE turpina intensīvi lobēt šo jautājumu 
Eiropas mērogā, taču prognozes ir sliktas. 
 

LATMA ir vērsusies arī Zemkopības 
ministrijā, kura atbalsta LATMAs viedokli, ir 
aicinājusi Latvijas Sportinga federāciju, 
Latvijas Šaušanas federāciju un Zemnieku 

saeimu, arī LMS, savu viedokli nosūtīt 
Latvijas vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas 
centram, cerot, ka tas, ja nebalsos pret 
priekšlikumu, vismaz balsojumā atturēsies.  



 

 13 

 
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/eiro
pas-komisija-uzbruk-svina-municijai-1300/ 

 
 
 
7. Eiropas Parlaments diskutē par "Zaļo kursu" 

 
30. jūnijā notika Eiropas Parlamenta medību un bioloģiskās daudzveidības intergrupas tiešraides 
vebinārs, kurā galvenā diskusiju tēma bija  
"Eiropas Savienības bioloģiskās daudzveidības 

stratēģija uzsākta no jauna – kā panākt lai tā  
strādā". 
Pasākumu organizēja FACE un Eiropas Zemes 
īpašnieku organizācija. Tika pausti dažādi  

viedokļi par Eiropas zaļo kursu un to, kas  
nākotnē būtu jādara, jo līdz šim dažādās  
iniciatīvas nav apturējušas bioloģiskās  
daudzveidības samazināšanos. 

 
Eiropas Komisija ir nākusi klajā ar bioloģiskās  
daudzveidības izzušanas apturēšanas plānu līdz 
2030. gadam. Tajā ieļautas dažādas jomas ar 

skatu uz zivsaimniecību, lauksaimniecību un 
pastarpināti tas ietekmē arī medniekus. 
 
Intergrupas sanāksmē mednieki tika minēti kā 

vieni no svarīgākajiem dalībniekiem šajā  
procesā, jo viņiem ir cieša sadarbība ar  
lauksaimniekiem un mežsaimniekiem.  
Tika uzsvērts, ka klimata izmaiņas un  

https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/eiropas-komisija-uzbruk-svina-municijai-1300/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/eiropas-komisija-uzbruk-svina-municijai-1300/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/eiropas-komisija-uzbruk-svina-municijai-1300/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/eiropas-komisija-uzbruk-svina-municijai-1300/


 

 14 

ekstrēmus laika apstākļus vistiešākā veidā uz  
savas ādas izjūt tieši lauksaimnieki,  
mežsaimnieki un mednieki. 

 
Mums atliek cerēt, ka Eiropas Komisija ņems  
vērā intergrupas EP deputātu viedokļus.  
Pašlaik gan šīs sarunas izskatās diezgan  

teorētiskas un pārsvarā gadījumu, ieviešot  
kādus ierobežojumus bioloģiskās daudzveidības 
saglabāšanai, pirmie, kas tiek ierobežoti, ir tieši 
mednieki. 

 
LATMA uzsver, ka mednieku interesēs ir dabas 
aizsardzība un bioloģiskās daudzveidības  
saglabāšana. LATMA vienmēr šo iedeju ir 

uzsvērusi un aicina arī medniekus attiecīgi  
rīkoties. 
 
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/eiro

pas-parlaments-diskute-par-zalo-kursu-1305/ 
 
 
8. Diskutē, kā uzlabot mednieka tēlu 

27. maijā notika FACE komunikāciju darba 
grupa, kurā piedalījās dažādu valstu mednieku 
asociāciju komunikāciju eksperti. Bija 
pārstāvētas ļoti daudzas mednieku 

organizācijas.  
Tika analizētā Francijā īstenotā mednieka tēla 
uzlabošanas kampaņa, kuras laikā metro 
stacijās tika izlīmēti plakāti, kuros bija pausts 

https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/eiropas-parlaments-diskute-par-zalo-kursu-1305/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/eiropas-parlaments-diskute-par-zalo-kursu-1305/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/eiropas-parlaments-diskute-par-zalo-kursu-1305/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/eiropas-parlaments-diskute-par-zalo-kursu-1305/


 

 15 

viedoklis, ka mednieks ir dabas aizstāvis. Paši 
francūži lēš, ka kampaņa nav bijusi sekmīga. 
Sākās diskusijas par līdzīgu kampaņu ietekmi 

un kā tās būtu jāveido. Tādēļ arī FACE, 
sadarbībā ar Francijas mednieku organizācijas, 
Lielbritānijas mednieku organizācijas un 
LATMA pārstāvi diskutēja par nepieciešamību 

un veidu, kā iespējams īstenot globālu 
mednieka tēlu uzlabojošu akciju visā Eiropas 
Savienībā vai pat pasaules mērogā.  
Galvenās diskusijas bija par to, kā izmantot 

sociālos tīmekļus, lai uzlabotu mednieka tēlu, 
kāda varētu būt kopējā ziņa. Tāpat tika 
spriests, ka ir jāvēršas pie konkrētām 
sabiedrības daļām. Izskanēja ieteikums 

sadarboties ar sabiedrībā pazīstamiem 
cilvēkiem. Ir jāpievēršas nevis medniecības 
aizstāvībai, kā tas darīts līdz šim, bet 
mednieka tēla veidošanai, stāstīt par labo 

praksi un medību nepieciešamību.  
Sagatavots ar medību saimniecības attīstības 
fonda atbalstu 
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/disk

ute-ka-uzlabot-mednieka-telu-1312/ 
 
9. Aizsargājamas sugas statuss – cik ilgi tas 
nepieciešams 

4. jūnijā tiešsaistē notika FACE biotopu darba 
grupa, kur tika spriests par mednieku īstenoto 
vides monitoringu nozīmi, kā tas notiek citās 
valstīs. Tāpat tika diskutēts par Biotopu 

https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/diskute-ka-uzlabot-mednieka-telu-1312/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/diskute-ka-uzlabot-mednieka-telu-1312/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/diskute-ka-uzlabot-mednieka-telu-1312/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/diskute-ka-uzlabot-mednieka-telu-1312/


 

 16 

direktīvas punktā 9.1 (a) minētajiem 
izņēmumiem. 
Bija diskusijas par kormorānu nodarītajiem 

postījumiem un par izņēmumiem attiecībā uz 
kormorānu medīšanu, par iespēju noteikt 
medību sezonu šiem putniem, kas līdz šim 
Eiropas Savienībā bija ļoti aizsargātā statusā. 

Šobrīd putni savairojušies tik lielā skaitā, ka 
rada milzu problēmas.  
Diskusija bija arī par IUCN Sarkanajā grāmatā 
noteiktajiem statusiem dzīvnieku un putnu 

sugām, par to, kādā veidā šos statusu 
attiecīgajai sugai piešķir. Kā tas ietekmē 
medniekus un sugas novērtējumu. 
Sagatavots ar medību saimniecības attīstības 

fonda atbalstu 
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/aizs
argajamas-sugas-statuss--cik-ilgi-tas-
nepieciesams-1313/ 

 
10 .FACE valdes sēdē apspriestais jūnijā  
23. jūnijā notika FACE valdes sēde, kurā bija 
diskusijas par to, kā Covid 19 ietekmē 

medības dažādās valstīs. Latvijā ierobežojumi 
medībām nepastāvēja, taču daudzās citās 
Eiropas valstīs tie bija.  
Notika arī diskusija par pavasara putnu 

medībām dažādās valstīs. Arvien biežāk arī 
Latvijā izskan viedoklis par to, ka citās valstīs 
putnus šajā laikā atļauts medīt. Taču realitāte 
ir tāda, ka vienā no Austrijas reģioniem līdz 

https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/aizsargajamas-sugas-statuss--cik-ilgi-tas-nepieciesams-1313/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/aizsargajamas-sugas-statuss--cik-ilgi-tas-nepieciesams-1313/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/aizsargajamas-sugas-statuss--cik-ilgi-tas-nepieciesams-1313/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/aizsargajamas-sugas-statuss--cik-ilgi-tas-nepieciesams-1313/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/aizsargajamas-sugas-statuss--cik-ilgi-tas-nepieciesams-1313/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/aizsargajamas-sugas-statuss--cik-ilgi-tas-nepieciesams-1313/


 

 17 

šim pavasarī bija iespējams medīt slokas, taču 
tikko ir nācis klajā Eiropas tiesas lēmums, kas 
aizliedz šo medību veidu un FACE ziņo par to, 

ka turpmāk jebkāda līdzīga prakse arī tiks 
apkarota. Ja lieta nonāk Eiropas tiesā, tā ar 
retiem izņēmumiem nepieņem lēmumus par 
labu medniekiem.      

Tāpat Eiropas Komisija ir vērsusies pret 
parastās ūbeles medībām Francijā un Spānijā. 
Šis ir pirmais gadījums, kad Eiropas Komisija 
ir vērsusies pret medībām, kas notiek rudenī, 

saskaņā ar medību sezonu, nevis pret 
izņēmuma gadījumu. Tas ir ļoti slikts 
precedents. Ja Eiropas Komisijai izdosies 
panākt savu, nākotnē mēs varam gaidīt tikai 

papildus ierobežojumus putnu medībām. 
Par nožēlu tika pausts viedoklis, kurā Eiropas 
Komisija šajā jautājumā dalībvalstis uzskata 
par tādām, kuras nepilda saistības.  

Tika diskutēts arī par šobrīd aktuālāko 
jautājumu – svina munīcijas aizliegumu.  
FACE pašlaik strādā arī pie jaunas pozīcijas 
attiecībā uz vilku populācijas 

apsaimniekošanu.      
Sagatavots ar medību saimniecības attīstības 
fonda atbalstu 
 

https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/face
-valdes-sede-apspriestais-junija--1314/ 
 
11. Diskutē par svina munīcijas aizliegumu 

https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/face-valdes-sede-apspriestais-junija--1314/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/face-valdes-sede-apspriestais-junija--1314/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/face-valdes-sede-apspriestais-junija--1314/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/face-valdes-sede-apspriestais-junija--1314/


 

 18 

29. jūnijā LATMA pārstāvis sazvanījās ar 
FACE ģenerālsekretāru Deividu Skalenu un 
FACE juridisko lietu speciālistu, lai runātu par 

Eiropas Komisijas priekšlikumu attiecībā uz 
svina munīcijas aizliegumu. 
Tika pārrunāti vairāki būtiski jautājumi, kas 
skar tieši Latviju. Eiropas Komisijas sākotnējā 

ziņojumā nav iekļauti Padomju savienībā 
ražoto ieroču tehniskie aspekti. Līdz ar to 
Latvijas situācija netiek novērtēta principā.  
Eiropas Komisijas sākotnējā ziņojumā ir 

aicinājums ierobežot vai aizliegt svina 
munīcijas izmantošanu šautuvēs, bet ziņojumā 
šautuves ir pieminētas tikai septiņas reizes un 
nav veikts sociālekonomiskās ietekmes 

novērtējums šajā jautājumā. 
FACE sniedza Latvijai vairākus būtiskus 
argumentus, ko izmantot diskusijā ar Latvijas 
atbildīgo iestādi – Latvijas Vides, ģeoloģijas 

un meteoroloģijas centru.  
Sagatavots ar medību saimniecības attīstības 
fonda atbalstu 
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/disk

ute-par-svina-municijas-aizliegumu-1316/ 
 
12. Nepieciešams vienoties par izpildāmām 
prasībām 

26. jūnijā notika diskusija ar Igaunijas 
mednieku savienības pārstāvi Toni Kortu par 
svina munīcijas aizliegumu un balsojumu 
Eiropas Komisijā.  

https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/diskute-par-svina-municijas-aizliegumu-1316/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/diskute-par-svina-municijas-aizliegumu-1316/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/diskute-par-svina-municijas-aizliegumu-1316/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/diskute-par-svina-municijas-aizliegumu-1316/


 

 19 

Tika saņemta informācija, ka Igaunijā 
mednieku lobijs ir ļoti spēcīgs un viņiem ir 
izdevies pārliecināt savas atbildīgās ministrijas 

darbiniekus par balsojumu pret šo 
priekšlikumu. 
FACE uzsver, ka šis Eiropas Komisijas 
priekšlikums ir trešais. Ir veikti minimāli 

labojumi, lai to padarītu sabalansētāku, taču 
svarīgi priekšlikumu noraidīt, lai Eiropas 
Komisija nāktu klajā ar visām pusēm 
pieņemamu un taisnīgu priekšlikumu ar 

prasībām, kas ir reāli izpildāmas, ņemot vērā 
gan šautuvju, gan ražotāju, gan mednieku 
veikalu un pašu mednieku ekonomiskās 
iespējas.       

Sagatavots ar medību saimniecības attīstības 
fonda atbalstu 
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/nepi
eciesams-vienoties-par-izpildamam-prasibam-

1315/ 
 
 
Publikācija LA.lv 6.aprīlī/2020 un žurnālā 

Medības 4/2020 – izmantojot FACE  
Vai patieso vilku populācijas stāvokli slēpj 
datos? 
https://www.la.lv/vai-patieso-vilku-

populacijas-stavokli-slepj-datos 
 

6. Rīkot CIC Ģenerālo 
asambleju 13.-17.maijs, Rīga. 

Šis ir viens no nozīmīgākajiem 

PĀRCELTS Covid-19 pandēmijas dēļ! 
 

14.02.2020. Čeka numurs: 
1496481 – Dīzeļd.Miles – 

https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/nepieciesams-vienoties-par-izpildamam-prasibam-1315/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/nepieciesams-vienoties-par-izpildamam-prasibam-1315/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/nepieciesams-vienoties-par-izpildamam-prasibam-1315/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/nepieciesams-vienoties-par-izpildamam-prasibam-1315/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/nepieciesams-vienoties-par-izpildamam-prasibam-1315/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/nepieciesams-vienoties-par-izpildamam-prasibam-1315/
https://www.la.lv/vai-patieso-vilku-populacijas-stavokli-slepj-datos
https://www.la.lv/vai-patieso-vilku-populacijas-stavokli-slepj-datos
https://www.la.lv/vai-patieso-vilku-populacijas-stavokli-slepj-datos
https://www.la.lv/vai-patieso-vilku-populacijas-stavokli-slepj-datos


 

 20 

pasākumiem, kas saistīts ar 

medībām. 
https://www.facebook.com/Riga-2020-CIC-
General-Assembly-289503605332465  
 

Izveidota Facebook lapa, kas veltīta 
pasākumam. 
-noorganizēta pasākuma vieta Radisson 
viesnīcā 

- sadarbībā ar Igaunijas Mednieku savienību 
noorganizēta Baltijas labāko trofeju 
ekspozīcija 
- Noorganizētas izglītojošas ekskursijas 

ārvalstu viesiem ar mērķi, lai tiktu labāk 
iepazīta Latvija un Rīga 
- Izveidots logo un asamblejas materiāli  
- Uzsāktas sarunas par brīvprātīgo piesaisti 

asamblejas rīkošanā 
- Vienošanās par diviem Latvijas ekspertiem, 
kas uzstātos būtiskās diskusijās Asamblejas 
laikā: 1) Dr Jānis Ozoliņš par lielajiem 

plēsējiem, 2) PVD eksperts Mārtiņš Seržants 
par Āfrikas cūku mēri 
- Koordinēta asamblejas rīkošana, sadarbībā ar 
CIC 

78.03 EUR 
 
26.02.2020. Čeks Nr. 8869-240 

– FUTURA D – 60.00 EUR 
 
14.03.2020. Čeks Nr. 151861 – 
DD – 67.23 EUR 

 
24.11.2020. Rēķins Nr. L15/11 
– Medību piedāvājuma izstrāde 
ārvalstu medniekiem CIC 

Ģenerālās Asamblejas 
laikā/Medību piedāvājuma 
maketa izstrāde/Ekskursiju 
organizēšana ārvalstu viesiem 

Rīgā/ CIC Ģenerālās 
asamblejas organizatorisko 
darbu koordinēšana Rīgā 
 

2. posma darba uzdevumi: 

 
1. Apmaksāt biedru naudu 
dalībai FACE un 
Starptautiskā medību un 

medījamo dzīvnieku 
aizsardzības komitejai (CIC). 

Samaksāta dalības maksa FACE. 

FACE – contribution 2020 – 4 935 EUR 
(FA.2020-020) 
Samaksāta dalības maksa CIC. 
CIC – Membership fee 2020 – 400 EUR ( 

LV003/2020/01) 
 
Samaksas veikšana ļauj turpināt darbu kā 

01.01.2020. LV003/2020/01 – 

Member Fee National NGO 
2020 – 400.00 EUR 
 
30.01.2020 – INVOICE 

FA.2020-020 – FACE 
membership subscription – 
2020 – 4935.00 EUR 

https://www.facebook.com/Riga-2020-CIC-General-Assembly-289503605332465
https://www.facebook.com/Riga-2020-CIC-General-Assembly-289503605332465
https://www.facebook.com/Riga-2020-CIC-General-Assembly-289503605332465


 

 21 

pilntiesīgiem šo organizāciju biedriem, 
saņemot t.s. biedru privilēģijas. Tas nodrošina 
nepārtrauktu darbu un sadarbību, saņemot 

atbalstu no šīs organizācijām par jautājumiem, 
kas ir svarīgi medību saimniecībai. 

 

2. Pēc nepieciešamības 
piedalīties vienā vai vairākās 
FACE tehnisko darba grupu 

tikšanās, kuru datumi vēl nav 
noteikti. Šīs tehniskās darba 
grupas ir – komunikācija, 
lielie plēsēji, dzīvnieku 

labturība un veselība, 
“Putnu” un “Biotopu” 
direktīvas. Ja nav iespēja 
piedalīties tehniskajās darba 

grupās, būtiski ir apmeklēt 
vienu Eiropas Parlamentā 
izveidotās intergrupas darba 
grupas sēdē, ko rīko vienu 

reizi mēnesī. Tēma pēc 
izvēles atkarībā no 
aktualitātes Latvijai. 

27.oktobris, 2020 
Eiropas Parlamenta darba grupas diskusijas 
par to, ko sagaidīt no nākamās ES 

mežsaimniecības stratēģijas. Galvenā 
diskusija: 

- Bioloģiskās daudzveidības 
saglabāšanas izaicinājumi un iespējas 

- Mežu platību atjaunošana 
- Kā saglabāt mežus 
- Veco mežu nozīme 

Video pieejams šeit:  

https://www.youtube.com/watch?v=fGXnf-
y6ZsU  
 

 
 
29.septembris, 2020 

Eiropas Parlamenta darba grupas “Bioloģiskā 
daudzveidība, medības un lauki” diskusija: 

 26.08.2020. Čeka nr. 102851 – 
45.13 
 

23.10.2020. Čeks 67/381 – 
Dīzeļdegviela 4DD – 35.58 
EUR 
 

05.11.2020. Čeks Nr. 155606-
137 – FUTURA D – 60.00 
EUR 
 

11.11.2020. Čeks Nr. 157026-
125 – FUTURA D – 60.00 
EUR 
 

17.11.2020. Čeks Nr. 151256-
148 – FUTURA D – 60.00 
EUR 
 

24.11.2020. Rēķins Nr. L09/11 
– Informatīvā materiāla 
sagatavošana dalībai FACE 
valdes sēdē saskaņā ar 

Vienošanos Nr. 03-03/2020 – 
123.33 
 

https://www.youtube.com/watch?v=fGXnf-y6ZsU
https://www.youtube.com/watch?v=fGXnf-y6ZsU
https://www.youtube.com/watch?v=fGXnf-y6ZsU
https://www.youtube.com/watch?v=fGXnf-y6ZsU


 

 22 

No fermas līdz galdam – kā nodrošināt 
veselīgu līdzsvaru starp ES pārtikas ieguvi un 
bioloģisko daudzveidību 

Vairāk informācijas šeit:  
https://www.biodiversityhuntingcountryside.e
u/ 
  

 
 
23.septembris, 2020 
FACE rīkotā konference “Vai kopējā 

lauksaimniecības politikā ir vieta dabai?” 
Pirms EP CAP apstiprināšanas, FACE ir 
norūpējusies par to, ka jaunajā 
lauksaimniecības politikā pārāk maz 

uzmanības tiek veltīts bioloģiskās 
daudzveidības saglabāšanai.  
Video šeit: 
https://www.face.eu/2020/09/face-press-

release-can-the-next-cap-make-space-for-
nature/ 

24.11.2020. Rēķins Nr. L10/11 
– Informatīvā materiāla 
sagatavošana tiešsaistes 

vebināru vajadzībām saskaņā ar 
Vienošanos Nr. 03-03/2020 – 
300.02 
 

24.11.2020. Rēķins Nr. L11/11 
– Informatīvā materiāla 
sagatavošana CIC tiešsaistes 
vebināru vajadzībām saskaņā ar 

Vienošanos Nr.03-03/2020 – 
400.03 
 
24.11.2020. Rēķins Nr. 12/11 – 

Tulkošanas pakalpojumi 
informatīvā materiāla 
sagatavošanai saskaņā ar 
Vienošanos Nr. 03-03/2020 – 

183.33 EUR 
 
24.11.2020. Rēķins Nr. 13/11 – 
Informatīvā materiāla 

sagatavošana dalībai Eiropas 
Parlamenta intergrupas sēdēs 
saskaņā ar Vienošanos Nr. 03-
03/2020 – 76.67 EUR 

 
24.11.2020. Rēķins Nr. L14/11 
– Informatīvā materiāla 
sagatavošana publicēšanai 

https://www.biodiversityhuntingcountryside.eu/
https://www.biodiversityhuntingcountryside.eu/
https://www.biodiversityhuntingcountryside.eu/
https://www.biodiversityhuntingcountryside.eu/
https://www.face.eu/2020/09/face-press-release-can-the-next-cap-make-space-for-nature/
https://www.face.eu/2020/09/face-press-release-can-the-next-cap-make-space-for-nature/
https://www.face.eu/2020/09/face-press-release-can-the-next-cap-make-space-for-nature/
https://www.face.eu/2020/09/face-press-release-can-the-next-cap-make-space-for-nature/
https://www.face.eu/2020/09/face-press-release-can-the-next-cap-make-space-for-nature/
https://www.face.eu/2020/09/face-press-release-can-the-next-cap-make-space-for-nature/


 

 23 

 
 
 

FACE viceprezidents Baltijas valstīs ir 
LATMA pārstāvis, tāpēc arī darbības 
koordinēšana šajās valstīs notiek no Rīgas un 
arī sanāksmes un tikšanās notiek Rīgā. 

mājas lapā www.latma.lv 
saskaņā ar Vienošanos Nr. 03-
03/2020 

 
24.11.2020. Rēķins Nr. L16/11 
– Tehniskais nodrošinājums 
tiešsaistes vebināru vajadzībām 

saskaņā ar Vienošanos Nr. 03-
03/2020 

3. Piedalīties FACE ģenerālā 
asamblejā (8.-9. septembris, 

Brisele) 

7. septembrī Briselē notika FACE ģenerālā 
asambleja, kurā piedalījās arī Latvijas 

Mednieku asociācijas pārstāvis: 
- Diskutēts par FACE pozīciju attiecībā 

uz svina munīcijas aizliegumu 
- Diskutēts par FACE pozīciju attiecībā 

uz vilku apsaimniekošanu Eiropā 
- FACE pozīciju par loku medībām 

Eiropā 
- Aktuālie jautājumi 

  

http://www.latma.lv/


 

 24 

 
4. Piedalīties FACE valdes 
sēdē (XX novembris, 
Brisele). 

19.novembrī Briselē notika FACE valdes sēde, 
kura tika organizēta ZOOM tiešsaistē. 
Izskatītie jautājumi: 

- Covid ietekme uz medībām Eiropā 
- Migrējošo putnu medības un uzsāktā 

tiesvedība pret vairākām ES valstīm 
- Lielo plēsēju jautājums. Lielo plēsēju 

skaits pieaug daudzās ES valstīs, bet 
populāciju novērtējums ir negatīvs – 
kādēļ tā? 

- Eiropas Komisijas iniciatīva 2030. 

gadā aizliegt medības un makšķerēšanu 
10 % ES teritorijas 

Nākamā gada FACE budžeta jautājumi 

  

5. Informēt Latvijas 
medniekus par starptautisko 
organizāciju aktuālajiem 

jautājumiem dažādos plašas 
saziņas līdzekļos. 

Eiropas Parlaments 
diskutē par "Zaļo kursu" 
 

30. jūnijā notika Eiropas Parlamenta  

medību un bioloģiskās daudzveidības  

intergrupas tiešraides vebinārs, kurā  

galvenā diskusiju tēma bija "Eiropas  

Savienības bioloģiskās daudzveidības  

  



 

 25 

stratēģija uzsākta no jauna – kā panākt lai 

 tā strādā". 

01.07.2020. 

Pasākumu organizēja FACE un Eiropas Zemes 

īpašnieku organizācija. Tika pausti dažādi  
viedokļi par Eiropas zaļo kursu un to, kas  
nākotnē būtu jādara, jo līdz šim dažādās 
iniciatīvas nav apturējušas bioloģiskās  

daudzveidības samazināšanos. 
 
Eiropas Komisija ir nākusi klajā ar bioloģiskās 
daudzveidības izzušanas apturēšanas plānu līdz 

2030. gadam. Tajā ieļautas dažādas jomas ar 
skatu uz zivsaimniecību, lauksaimniecību un 
pastarpināti tas ietekmē arī medniekus. 
 

Intergrupas sanāksmē mednieki tika minēti kā  
vieni no svarīgākajiem dalībniekiem šajā  
procesā, jo viņiem ir cieša sadarbība ar  
lauksaimniekiem un mežsaimniekiem. Tika 

uzsvērts, ka klimata izmaiņas un ekstrēmus  
laika apstākļus vistiešākā veidā uz savas ādas 
izjūt tieši lauksaimnieki, mežsaimnieki un  
mednieki. 

 
Mums atliek cerēt, ka Eiropas Komisija ņems  
vērā intergrupas EP deputātu viedokļus. Pašlaik 
gan šīs sarunas izskatās diezgan teorētiskas un  

pārsvarā gadījumu, ieviešot kādus 
ierobežojumus bioloģiskās daudzveidības  
saglabāšanai, pirmie, kas tiek ierobežoti, ir tieši 



 

 26 

mednieki. 
 
LATMA uzsver, ka mednieku interesēs ir dabas 

aizsardzība un bioloģiskās daudzveidības 
saglabāšana. LATMA vienmēr šo iedeju ir 
uzsvērusi un aicina arī medniekus attiecīgi 
rīkoties. 

 
Sagatavots ar Medību saimniecības attīstības 
fonda atbalstu. 

 

https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/eiro
pas-parlaments-diskute-par-zalo-kursu-1305/ 
 

Sektora attieksme pret 
svina munīcijas aizliegumu 
ES 
 

2. jūlijā notika vebinārs, kurā par 

aktuālo ES svina munīcijas aizlieguma 

priekšlikumu sprieda nozares pārstāvji –  

mednieki, sporta šāvēji, kolekcionāri, kā arī 

ražotāji un tirgotāji. 

03.07.2020. 

https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/eiropas-parlaments-diskute-par-zalo-kursu-1305/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/eiropas-parlaments-diskute-par-zalo-kursu-1305/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/eiropas-parlaments-diskute-par-zalo-kursu-1305/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/eiropas-parlaments-diskute-par-zalo-kursu-1305/


 

 27 

 

Tikai skaidrota lēmuma pieņemšanas secība,  
Eiropas Komisijas nostāja un informācija par 
REACH komitejas balsojumu, kura termiņš ir  
15.jūlijs.  

FACE pārstāvis Deivids Skalans skaidroja  
iespējamās sekas, kā arī stāstīja par galvenajām 
problēmām, kas nav atrisinātas Eiropas  
Komisijas 3. priekšlikumā.  

Galvenās problēmas: 
- nav veikts sociālekonomiskais novērtējums  
attiecībā uz šautuvēm, veikaliem, nozari 
- dabā nav iespējams noteikt, kur atrodas  

mitrājs, jo definīcija ir pārāk plaša 
- dabā nav iespējams noteikt 100 metru  
attālumu līdz mitrājam  
- Eiropas Komisija izslēgusi izņēmumu  

attiecībā uz militārajām un policijas  
vajadzībām, principā par šo neinformējot  
attiecīgās iestādes. 
FACE norāda, ka esošais priekšlikums ir  

nepilnvērtīgs, neizpildāms un medniekiem  
diskriminējošs. FACE uzsver, ka svins būtu  



 

 28 

jāizskauž no lietošanas medībās, bet esošais  
priekšlikums nevis atrisinās problēmas, bet  
radīs papildus problēmas nozarei.  

LATMA arī uzsver, ka svins kā munīcijas  
materiāls būtu izskaužams, bet ar samērīgām un 
izpildāmām prasībām, ņemot vērā daudzus  
ECHA sākotnējā ziņojumā minētos  

nosacījumus, piemēram, atteikšanos no  
buferzonām, kā arī pārejas perioda  
pagarināšanu. Tāpat būtu jāveic aizlieguma  
ietekmes novērtējums uz šautuvju darbību, 

mednieku veikalu darbību, kā arī dziļāku  
izvērtējumu attiecībā uz munīcijas ražotājiem.  
Sagatavots ar Medību saimniecības attīstības 
fonda atbalstu  

https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/sekt
ora-attieksme-pret-svina-municijas-
aizliegumu-es-1307/ 
 

FACE valdes sēdē 
apspriestais jūnijā 
 

23. jūnijā notika FACE valdes sēde, kurā  

bija diskusijas par to, kā Covid 19  

ietekmē medības dažādās valstīs. Latvijā  

ierobežojumi medībām nepastāvēja, taču  

daudzās citās Eiropas valstīs tie bija. 

10.07.2020. 

Notika arī diskusija par pavasara putnu  
medībām dažādās valstīs. Arvien biežāk arī  

https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/sektora-attieksme-pret-svina-municijas-aizliegumu-es-1307/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/sektora-attieksme-pret-svina-municijas-aizliegumu-es-1307/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/sektora-attieksme-pret-svina-municijas-aizliegumu-es-1307/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/sektora-attieksme-pret-svina-municijas-aizliegumu-es-1307/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/sektora-attieksme-pret-svina-municijas-aizliegumu-es-1307/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/sektora-attieksme-pret-svina-municijas-aizliegumu-es-1307/


 

 29 

Latvijā izskan viedoklis par to, ka citās valstīs 
putnus šajā laikā atļauts medīt. Taču realitāte ir 
tāda, ka vienā no Austrijas reģioniem līdz šim  

pavasarī bija iespējams medīt slokas, taču tikko 
ir nācis klajā Eiropas tiesas lēmums, kas  
aizliedz šo medību veidu un FACE ziņo par to,  
ka turpmāk jebkāda līdzīga prakse arī tiks  

apkarota. Ja lieta nonāk Eiropas tiesā, tā ar 
retiem izņēmumiem nepieņem lēmumus par  
labu medniekiem.      
  

Tāpat Eiropas Komisija ir vērsusies pret  
parastās ūbeles medībām Francijā un Spānijā. 
Šis ir pirmais gadījums, kad Eiropas Komisija 
ir vērsusies pret medībām, kas notiek rudenī, 

saskaņā ar medību sezonu, nevis pret izņēmuma 
gadījumu. Tas ir ļoti slikts precedents. Ja  
Eiropas Komisijai izdosies panākt savu,  
nākotnē mēs varam gaidīt tikai papildus  

ierobežojumus putnu medībām. 
  
Par nožēlu tika pausts viedoklis, kurā Eiropas  
Komisija šajā jautājumā dalībvalstis uzskata 

par tādām, kuras nepilda saistības. 
  
Tika diskutēts arī par šobrīd aktuālāko  
jautājumu – svina munīcijas aizliegumu. 

  
FACE pašlaik strādā arī pie jaunas pozīcijas  
attiecībā uz vilku populācijas apsaimniekošanu.      
  



 

 30 

Sagatavots ar medību saimniecības attīstības 
fonda atbalstu 
 

https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/face-valdes-sede-apspriestais-junija--1314/ 
 

Svina munīcijas aizliegumu 

pārceļ uz nenoteiktu laiku 
 

Eiropas Komisija 23. jūnijā izsludināja 

rakstisku balsojumu par priekšlikumu  

attiecībā uz svina munīcijas izskaušanu  

mitrājos. Čehija iesniedza protestu,  

lūdzot atcelt rakstisko balsojumu, aicinot 

par šo jautājumu balsot tad, kad attiecīgās  

komitejas sanāksmes varēs notikt klātienē. 

27.07.2020. 

Tādēļ Eiropas Komisijai nācās balsojumu  
pārcelt uz nenoteiktu laiku, kad sanāksmes  

klātienē atkal būs iespējamas. 
Pašlaik Eiropas medību un dabas aizsardzības  
asociāciju federācija (FACE) uzsākusi darbu  
pie sociāli ekonomiskās ietekmes novērtējuma  
šajā jautājumā. Tas notiek sadarbībā ar  

"REACH law". Novērtējuma rezultātus  
iesniegs Eiropas Komisijai, lai runātu par  
turpmākajiem svina munīcijas aizliegumu  
priekšlikumiem.     

Sagatavots ar Medību saimniecības attīstības  
fonda atbalstu 
 

 

https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/face-valdes-sede-apspriestais-junija--1314/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/face-valdes-sede-apspriestais-junija--1314/


 

 31 

https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/svin
a-municijas-aizliegumu-parcel-uz-nenoteiktu-
laiku-1319/ 

 

REACH komiteja atbalsta 
svina munīcijas aizliegumu 
 

Šī gada 3. septembrī REACH komiteja  

akceptēja Eiropas Komisijas  

priekšlikumu, kas paredz aizliegt svina  

skrošu munīcijas izmantošanu mitrājos ne  

tikai medībās, bet arī šautuvēs. 

14.09.2020. 

Jautājumu vēl skatīs Eiropas Parlaments, bet,  
visticamāk, tas šim lēmumam paudīs savu  
atbalstu. Tajā mirklī, kad regulas grozījumi  

stāsies spēkā, būs atlikuši 24 mēneši pārejas  
periodam, lai ieviestu svina munīcijas  
aizliegumu. 
Par spīti, tam, ka Eiropas Medību un dabas  

aizsardzības asociāciju federācija (FACE) ļoti  
aktīvi un sīvi iestājās pret šādu priekšlikuma  
redakciju, REACH komiteja to atbalstīja. 
FACE norāda, ka priekšlikumā ir ļoti daudz  

neskaidrību, kas padarīs šī normatīvā akta  
ieviešanu teju neiespējamu, kur nu vēl  
izkontrolējamu. 
Saskaņā ar priekšlikumā izteikto mitrāju  

definīciju, visa Latvijas teritorija pēc lietus  
būtībā ir mitrājs. Tādēļ uz mums šis regulējums 

https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/svina-municijas-aizliegumu-parcel-uz-nenoteiktu-laiku-1319/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/svina-municijas-aizliegumu-parcel-uz-nenoteiktu-laiku-1319/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/svina-municijas-aizliegumu-parcel-uz-nenoteiktu-laiku-1319/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/svina-municijas-aizliegumu-parcel-uz-nenoteiktu-laiku-1319/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/svina-municijas-aizliegumu-parcel-uz-nenoteiktu-laiku-1319/


 

 32 

attieksies it īpaši. 
FACE pašlaik mēģina šo jautājumu lobēt  
Eiropas Parlamentā, taču prognozes ir ļoti  

sliktas. Eiropas Parlaments var tikai akceptēt 
vai noraidīt Eiropas Komisijas priekšlikumu. 
Parlamentam nav tiesību veikt labojumus  
tekstā. 

Sagatavots ar Medību saimniecības attīstības  
fonda atbalstu. 
 
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/reach-komiteja-atbalsta-svina-municijas-aizliegumu-

1335/ 
 

Čehijas mednieki satraukti 

par bioloģisko daudzveidību 
 

Čehijas mednieki un ornitologi ir 

satraukti par to, ka strauji samazinās mazo 

 medījamo dzīvnieku populācijas - zaķu, 

fazānu, pīļu skaits. To skaidro ar ļoti 

intensīvas lauksaimniecības prakses 

īstenošanu, neņemot vērā bioloģiskās  

daudzveidības vajadzības. 

16.10.2020. 

Mednieki uzskata, ka Čehijā būtu svarīgi 
mainīt ainavas struktūru, piemēram, ar 
bioloģiskajām joslām laukmalēs, kas kļūtu par 

patvērumu mazajiem dzīvniekiem, “salaužot” 
monokultūru ainavu. Mednieki jau arī 
daudzviet ir uzsākuši šo darbu, kas nebūt nav 

https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/reach-komiteja-atbalsta-svina-municijas-aizliegumu-1335/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/reach-komiteja-atbalsta-svina-municijas-aizliegumu-1335/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/reach-komiteja-atbalsta-svina-municijas-aizliegumu-1335/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/reach-komiteja-atbalsta-svina-municijas-aizliegumu-1335/


 

 33 

viegls. 
  

Video skatieties šeit! 
  

Sagatavots ar Medību saimniecības attīstības 

fonda atbalstu 
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/cehijas-mednieki-satraukti-par-biologisko-daudzveidibu-
1346/ 
 

Mednieku iesaistīšanās 

bioloģiskās daudzveidības 

saglabāšanā 
 

Visā Eiropā mednieki aktīvi iesaistās 

dažādos projektos, lai saglabātu bioloģisko  

daudzveidību, bet to darīt kļūst arvien  

grūtāk, ja nākamā Kopējā  

lauksaimniecības politika neparedzēs  

pasākumus bioloģiskās daudzveidības  

saglabāšanai. 

16.10.2020. 

Par Kopējo lauksaimniecības politikas Eiropas  
Parlaments balsos 20. oktobrī. FACE skaidro, 
ka panākts ir politikas kompromisa variants, 

tomēr vienlaikus pauž bažas, ka ar to būs par 
maz.  
Šeit vairāk informācijas 

Sagatavots ar Medību saimniecības attīstības 

fonda atbalstu 
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/mednieku-iesaistisanas-biologiskas-daudzveidibas-

https://www.youtube.com/watch?v=XDydYz-MmFU&feature=share&fbclid=IwAR3XdsymkevreoWUYLue4s5HZo84PTRJ3aEQpFsf0lVNSwubNrIVYPb9GWY
https://www.youtube.com/watch?v=XDydYz-MmFU&feature=share&fbclid=IwAR3XdsymkevreoWUYLue4s5HZo84PTRJ3aEQpFsf0lVNSwubNrIVYPb9GWY
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/cehijas-mednieki-satraukti-par-biologisko-daudzveidibu-1346/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/cehijas-mednieki-satraukti-par-biologisko-daudzveidibu-1346/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/cehijas-mednieki-satraukti-par-biologisko-daudzveidibu-1346/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/cehijas-mednieki-satraukti-par-biologisko-daudzveidibu-1346/
https://www.face.eu/2020/10/compromise-on-cap-concluded-by-major-european-parliament-groups/?fbclid=IwAR3fLopj2susxiwN1dzx84GHghBgaoIRJu2Rhv5H89Q-2WScf6DGnyoqweQ
https://www.face.eu/2020/10/compromise-on-cap-concluded-by-major-european-parliament-groups/?fbclid=IwAR3fLopj2susxiwN1dzx84GHghBgaoIRJu2Rhv5H89Q-2WScf6DGnyoqweQ
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/mednieku-iesaistisanas-biologiskas-daudzveidibas-saglabasana-1347/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/mednieku-iesaistisanas-biologiskas-daudzveidibas-saglabasana-1347/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/mednieku-iesaistisanas-biologiskas-daudzveidibas-saglabasana-1347/


 

 34 

saglabasana-1347/ 
 

Pretrunīgo regulu Eiropas  

Komisijai atpakaļ nenosūta 
 

Eiropas Parlamenta vides grupā tika  

iesniegta rezolūcija, lai šī institūcija nodotu  

atpakaļ izskatīšanai Eiropas Komisijai  

regulu par svina munīcijas aizliegumu  

mitrājos, kurā ir ļoti daudz pretrunu  

un neskaidrību. Balsojumā Eiropas  

Parlaments rezolūciju neatbalstīja. 

03.11.2020. 

Eiropas Komisija nāca klajā ar ne visai  

saprotamu paziņojumu, ka ikviena dalībvalsts  
varēs atsevišķi definēt, ko konkrētajā valstī  
apzīmē ar vārdu "mitrājs". 
  

Par spīti FACE intensīvajam lobijam neizdevās 
savākt pietiekami daudz balsu, lai Eiropas  
Parlaments atgrieztu atpakaļ regulu Eiropas  
Komisijā. Pašlaik FACE pēta situāciju un nāks  

klajā ar paziņojumu par turpmāko rīcību un 
sekām, ko radīs pašreizējā situācija.        
  
Sagatavots ar Medību saimniecības attīstības 

fonda atbalstu 
   

 
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/pretr
unigo-regulu-eiropas-komisijai-atpakal-

https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/mednieku-iesaistisanas-biologiskas-daudzveidibas-saglabasana-1347/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/pretrunigo-regulu-eiropas-komisijai-atpakal-nenosuta-1360/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/pretrunigo-regulu-eiropas-komisijai-atpakal-nenosuta-1360/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/pretrunigo-regulu-eiropas-komisijai-atpakal-nenosuta-1360/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/pretrunigo-regulu-eiropas-komisijai-atpakal-nenosuta-1360/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/pretrunigo-regulu-eiropas-komisijai-atpakal-nenosuta-1360/


 

 35 

nenosuta-1360/ 
 

FACE atskats uz 2020. 
gadā padarīto 
 

19. novembrī notika Eiropas Medību un  

dabas aizsardzības asociāciju federācijas  

(FACE) valdes sēde, kurā nelielu atskatu uz 

 šogad paveikto sniedza organizācijas  

prezidents Torbjorns Larsens. 

19.11.2020. 

Šogad FACE strādājusi ar vairākiem būtiskiem 

jautājumiem. Viens no centrālajiem – svina  
munīcijas izmantošanas aizliegums mitrājos.  
FACE uzsvēra, ka REACH komitejas  
sagatavotais normatīvā akta priekšlikums ir  

nepilnīgs un pretrunīgs, tādēļ FACE aicināja  
dokumentu uzlabot. Tika ieguldīts milzu darbs, 
strādājot ar Eiropas Parlamenta deputātiem, ar 
mērķi panākt grozījumus normatīvā akta  

priekšlikumā. Diemžēl balsojumā priekšlikums, 
gan tikai ar sešu balsu pārsvaru, tika atbalstīts. 
Novembra beigās notiks vēl viens balsojums  
Eiropas Parlamentā, lai apstiprinātu  

priekšlikumu. 
 
FACE prezidents Torbjorns Larsens uzsvēra,  
ka tik daudz izaicinājumu medībām, kādu to ir  

šobrīd, nekad nav bijis. Pirmkārt, Eiropas  
Komisija nākusi klajā ar ideju, ka medības būtu 

https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/pretrunigo-regulu-eiropas-komisijai-atpakal-nenosuta-1360/


 

 36 

jāaizliedz 10 % Eiropas Savienības teritorijas.  
Otrkārt, Eiropas Komisija ar tiesvedību vēršas  
pret noteiktiem medību veidiem dalībvalstīs.  

Piemēram, pašlaik ir uzsākta tiesvedība pret  
Franciju, kur medī parasto ūbeli. Tā ir  
problēma, jo šādā pat veidā Eiropas Komisija  
varētu vērsties pret jebkuru medību veidu  

Eiropas Savienībā. Treškārt, nākotnē sagaidāmi 
iespējami ierobežojumi attiecībā uz  
migrējošiem putniem. Pastāv iespēja, ka  
medības varētu tik ievērojami ierobežotas  

attiecībā uz tām putnu sugām, kuru statuss nav  
labvēlīgs. 
 
Tādēļ FACE prezidents uzsvēra, ka ir svarīgi, 

ka organizācija saņem atbalstu no biedriem, lai  
turpinātu iesākto darbu. 
 
Sagatavots ar Medību saimniecības attīstības 

fonda atbalstu 
 
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/face-atskats-uz-2020-gada-padarito-1369/ 
 

Kurās ES valstīs COVID-19  

dēļ aizliegtas medības 
 

Ņemot vērā to, ka Latvijā izsludināta  

ārkārtējā situāciju, notika diezgan plašas  

diskusijas par to, vai šādos apstākļos būtu 

atļaujamas dzinējmedības un medības  

kopumā. Latvijā tika pieņemts lēmums, 

https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/face-atskats-uz-2020-gada-padarito-1369/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/face-atskats-uz-2020-gada-padarito-1369/


 

 37 

ka medības ir pielīdzināmas  

saimnieciskajam pakalpojumam, tādēļ  

būtu jāturpina, protams, ievērojot visas  

drošības prasības. 

19.11.2020. 

Eiropas Medību un dabas aizsardzības  
asociāciju federācijas (FACE) komunikāciju  
darba grupa veica aptauju, lai noskaidrotu, kādi 

 medību aizliegumi pastāv Eiropas Savienības  
dalībvalstīs. Pretēji tam, ka pavasarī COVID-19 
dēļ pastāvēja daudz medību aizliegumu, rudenī 
situācija ir krietni vien labāka. Pārsvarā, ar  

dažiem izņēmumiem, ES dalībvalstīs var notikt 
dzinējmedības. 
 
Austrijā, piemēram, dzinējmedības ir atļautas, 

aizliegts ir pēc medībām kopā ieturēt maltītes.  
Beļģijā ir aizliegts kopā medīt vairāk nekā  
četriem cilvēkiem. Čehijā pēc medībām  
aizliegti saviesīgie pasākumi. Dānijā kopā  

nedrīkst medīt vairāk par 10 cilvēku. Francijā  
atļautas tikai to sugu medības, kas potenciāli  
var nodarīt postījumus lauksaimniecībai un  
mežsaimniecībai, proti, atļauts medīt  

mežacūkas, stirnas, briežus. Vācijā atceltas  
visas medības viesmedniekiem, kā arī  
dzinējmedībās var maksimāli piedalīties desmit 
cilvēku. Ungārijā ir stingri ierobežojumi  

pārvietoties laika posmā no 8 vakarā līdz 5 no 
rīta, tādēļ medības var notikt laika posmā no 5 
no rīta līdz 8 vakarā. Īrijā līdz 1. decembrim  



 

 38 

aizliegtas jebkāda veida medības. Itālijā  
teritorija ir iedalīta zonās. Sarkanajā zonā  
medības ir aizliegtas. Lietuvā dzinējmedības  

nav aizliegtas, bet līdz 29. novembrim aizliegts 
pulcēties vairāk par pieciem cilvēkiem.  
Nīderlandē kopā medīt drīkst tikai divi cilvēki  
vai viena ģimene. Polijā atļautas individuā lās 

medības, bet aizliegtas dzinējmedības.  
Portugālē pusē valsts medības ir aizliegtas.  
Rumānijā kopā var medīt ne vairāk par desmit 
cilvēkiem. Spānijā medības ir atļautas reģionā, 

kurā mednieks dzīvo. Citās valstīs praktiski  
nepastāv medību ierobežojumi, protams, 
uzsvars tiek likts uz drošības pasākumiem 
medību laikā. 

 
 
Sagatavots ar Medību saimniecības attīstības  
fonda atbalstu 
 

 
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/kura
s-es-valstis-covid19-del-aizliegtas-medibas-
1370/ 

 
Atspoguļošana sociālos tīklos: 
 
FACE izpilddirektora Deivida Skalana uzruna 

EP deputātiem par svina munīcijas 
aizliegumu: 
https://www.facebook.com/medniekiLATMA/
posts/2849599651950508 

https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/kuras-es-valstis-covid19-del-aizliegtas-medibas-1370/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/kuras-es-valstis-covid19-del-aizliegtas-medibas-1370/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/kuras-es-valstis-covid19-del-aizliegtas-medibas-1370/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/kuras-es-valstis-covid19-del-aizliegtas-medibas-1370/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/kuras-es-valstis-covid19-del-aizliegtas-medibas-1370/
https://www.latma.lv/lv/aktualitates/2020/kuras-es-valstis-covid19-del-aizliegtas-medibas-1370/
https://www.facebook.com/medniekiLATMA/posts/2849599651950508
https://www.facebook.com/medniekiLATMA/posts/2849599651950508
https://www.facebook.com/medniekiLATMA/posts/2849599651950508
https://www.facebook.com/medniekiLATMA/posts/2849599651950508


 

 39 

 
Piedāvājums Latvijas medniekiem pieteikties 
Eiropas Parlamenta diskusijais par lielajiem 

plēsējiem: 
https://www.facebook.com/medniekiLATMA/
posts/2843183485925458 
 

Kādēļ REACH komitejas priekšlikums par 
svina munīcijas aizliegumu ir tik pretrunīgs: 
https://www.facebook.com/medniekiLATMA/
posts/2829754803934993 

 
Aicinājums Latvijas medniekiem pieteikties uz 
Eiropas Parlamenta diskusiju par 
mežsaimniecības stratēģiju: 

https://www.facebook.com/medniekiLATMA/
posts/2821621891414951 
 
Viedoklis par to, ka nav iespējams īstenot 

izstrādāto svina munīcijas aizliegumu: 
https://www.facebook.com/medniekiLATMA/
posts/2794905864086554 

https://www.facebook.com/medniekiLATMA/posts/2843183485925458
https://www.facebook.com/medniekiLATMA/posts/2843183485925458
https://www.facebook.com/medniekiLATMA/posts/2843183485925458
https://www.facebook.com/medniekiLATMA/posts/2843183485925458
https://www.facebook.com/medniekiLATMA/posts/2829754803934993
https://www.facebook.com/medniekiLATMA/posts/2829754803934993
https://www.facebook.com/medniekiLATMA/posts/2829754803934993
https://www.facebook.com/medniekiLATMA/posts/2829754803934993
https://www.facebook.com/medniekiLATMA/posts/2821621891414951
https://www.facebook.com/medniekiLATMA/posts/2821621891414951
https://www.facebook.com/medniekiLATMA/posts/2821621891414951
https://www.facebook.com/medniekiLATMA/posts/2821621891414951
https://www.facebook.com/medniekiLATMA/posts/2794905864086554
https://www.facebook.com/medniekiLATMA/posts/2794905864086554
https://www.facebook.com/medniekiLATMA/posts/2794905864086554
https://www.facebook.com/medniekiLATMA/posts/2794905864086554


 

 40 

 

6.  Publicitāte 

Aprakstiet, kāda veida publicitāte bija Jūsu projektam (pievienojiet preses, informatīvos 
u.c. materiālus). 

Publicitātes avots  
(atzīmēt ar X) 

Apraksts  
(īss apraksts par projekta publicitāti attiecīgajā mēdijā) 

TV   

Radio   

Prese X Žurnāls “Medības” 

Internets X www.latma.lv; www.facebook.com  

Citi  Mednieku skola “Taurs” 

 
 
Apstiprinu, ka Medību saimniecības attīstības fonda līdzekļi izlietoti paredzētajiem mērķiem, līguma 

tāmē un darba uzdevumos norādīto pasākumu īstenošanai un atbilstoši šim pārskatam. 

 

Datums: 15.11.2020. 
 

Haralds Barviks    

       Z.v. 

(Projekta īstenotāja organizācijas/uzņēmuma/ 
komersanta vadītāja/direktora vārds, uzvārds) 

 (paraksts) 

   

Jūlija Lavrenkova   
(Projekta īstenotāja grāmatveža vārds, uzvārds)  (paraksts) 

   
Haralds Barviks   

(Projekta atbildīgā darbinieka vārds, uzvārds)  (paraksts) 
 
 

     

Pārskatu sagatavoja:  

 

vārds, uzvārds: Haralds Barviks 

ieņemamais amats: LATMA valdes priekšsēdētājs 

tālrunis:  

e-pasts: haralds@latma.lv 

 

 
 
 

http://www.latma.lv/
http://www.latma.lv/
http://www.facebook.com/
http://www.facebook.com/

